Edizioni: G.A. MONTEBELLO, Notizie, appendice, VI, p. 14 (da un testimone allora presente nel-
l’archivio di castel Beseno, forse [B2]); R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 66, pp. 144-145.
Regesti: E. VON OTTENTHAL - O. REDLICH, Archiv-Berichte aus Tirol, II, p. 117, n. 569; F. HU-
TER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 529, p. 6.

Sui Castelnuovo-Caldonazzo si vedano anche i docc. 74* e 76*.

Carta castri de Cautonacio.

(SN) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo primo, indictione quar-
ta, / die iovis VII exeunte ianuario, in castro Formiani, in / camera domini
episcopi, in presentia domini Ambrosii et domini Tiso/nis de Castronovoa),
Gotefredib) de Livo, specialiter ad hoc rogatorum testium. /

Ibique dominus Yeremias de Cautonacioc), pro se et Alberto eius fratre, reffu/tavit
in dominum Conradum, Dei gracia Tridentine ecclesie episcopum, tantum de /
suo allodio, quod ipsi fratres habent circa villam de Cautonacio, supra / quod ipsi
fratres possent edifficare quoddamd) castrum; et ei domino episcopo reffu/tavit
ace) datum fecit iure proprietario de suprascripto. Versa vice suprascriptus / do-
minus episcopusf), iure recti feodi, investivit iamdictum dominum Yeremiam, /
recipientem pro se et pro suprascripto fratre suo, de eo videlicet, quod ille do-
minus Yeremias / superius reffutaverat et datum fecerat pro se et fratre in eum
dominum episcopum, ita / videlicet quod ipsi fratres debeant edifficare castrumg)

in eo loco, et quod ipsum ca/strum omni tempore sit apertum episcopatui in
omnibus eius manifestis werris; et si / autem apertum non fuisset episcopatui, ut
superius dictum est, obligavith) dominus Ye/remias pro se et fratre tantum de suis
bonis que valeant quingentas libras / denariorum veronensium, ita quodi) ipsi
fratres vel eorum heredes non adtenderint, ut superius dictum est, / quod ipsi
suprascripto domino episcopo vel eius successoribus dabunt suprascriptas quin-
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gentas libras denariorum veronensium. / Et promisit suprascriptus dominus Yere-
mias quod tuncj), quando suprascriptus eius frater venerit coram eok) domino /
episcopo, quod faciet facere iamdictam reffutacionem et datum ac obligacionem.
Et preterea / iamdictus dominus episcopus promisit ei domino Yeremie et fratri,
quod si eis apparuerit / aliqua briga de eo castro, quod eos manutenebit.

Ego Bertramus, domini imperatoris Henrici notarius, rogatusl) interfui et hoc
scripsi.

(SN) Anno Domini M CC XVI, indictione quarta, die martis ultimo madii. / Ego
Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum / huius
vidi, legi et exemplavi et me subscripsi et me/um signum apposuim).

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indiçione VI, dię veneris / se-
cundo exeunte iunio. (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum impera-
toris / notarius, auctenticum huius exempli vidi et legi et me / subscripsi et meum
signum aposui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli Bertrami
notarii vidi, et quod in eo contineba/tur autentico continetur et in isto exemplo,
nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet, et anno Domini / mil-
lesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) B2 Castelnovo.   b) C1, C2 Gotfredi.   c) B2 Caltonacio.   d) C2 quodam.   e) C1 et.   f) C2 omette
episcopus.   g) B2 edifficastrum (!).   h) B2 aggiunge suprascriptus.   i) KINK integra aggiungen-
do si.   j) C2 invece di quod tunc scrive q(ua)t(en)us.   k) B2 suprascripto.   l) B2 omette rogatus.
m) Sottoscrizione di B2: (SN) Anno Domini M CC XV, indictione tercia, die martis secundo in-
trante iunio. Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum
huius vidi, legi et exemplavi, nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel sententiam,
et me subscripsi et meum signum apposui.

180. (= 182)

1210 novembre 16, in villa de Roxano <San Maurizio presso Bolzano>

Engelpreto che era da Beseno riconsegna a Ulrico ed Enrico, conti di Appiano, il
feudo che lui e suo padre tenevano a Beseno, Volano, Folgaria ed in tutta quella
pieve, purché i conti lo riconsegnano a loro volta a Federico, vescovo di Trento.

Il documento si trova per due volte nel XIIII fascicolo, a breve distanza; in entrambi i casi si tratta
di originali del notaio Corradino. Si riscontrano alcune varianti di dettaglio. Si deve ritenere che
la doppia trascrizione sia stata una grossolana svista.
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I f. 80r, col. di destra. Numerazione antica: 219. Di mano di Johannes Hinderbach, nel mar-
gine destro: feod(um) Beseni, Avolani / et Fulgarida e segno di attenzione (linea verticale on-
dulata) su due righe, in corrispondenza della descrizione del feudo. In calce, sulla destra, la ci-
fra 1438 (pare fuori contesto). – Originale [A1].

I2 f. 81v, parte inferiore. – altro originale [A2] (si veda il doc. 182).

II f. 179r-v. Numerazione antica: CCXIX. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 dicembre 30, presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Corrado
del fu Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giulia-
no da Caramala. Dipende da [A1].

II2 ff. 180v-181r. – Copia autentica [B2] (si veda il doc. 182). Dipende da [A2].

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, vol. I/2, n. 86, pp. 215-217; R. KINK (ed), Codex Wangianus,
n. 89, pp. 211-213; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 610, pp. 84-85. Regesto: F. MA-
SCELLI - V. FEDERICI, Codice Vanghiano (commento a riproduzione di tav. 103, che riproduce
[A2]).

Si tratta di uno dei tanti documenti che ricordano l’acquisto, da parte del vescovo Federico Wanga,
di porzioni del castello di Beseno: si vedano i docc. 7-12, 87, 89, 101, 154, 160, 180, 182.

Carta refutacionis cuiusdam / decime apud Avulanum / ab Engelpretoa) de Bizin
/ in comites de Piano.

(SN) Testesb): dominus comes Odolricus de Ultemo filius condam domini comitis
/ Egenonis et dominus Adelperius de Wanga et dominus Petrus de Malusco /
causidicusc) et dominus Odolricus de Gronespergod) et dominus Warimbertus de
Arso / et dominus Petarinus de Tridento et dominus Muso de Dosso et dominus
Albertus de Se/iano et Montenarius de Disucolo et Anselmus de Meçoe) et eius
/ frater Rodegerius canonicus et dominus Enricus de Poçallof) et Swikerius / de
Corneianog) et alii. Anno Domini millesimo CCh) decimo, indiçione XIII, die
martis / XV exeunte novembri, in villa de Roxanoi), iuxta domum Engelmarii /
Co(m)postej), hominisk) Enrici Pocenari.

Ibique, in suprascriptorum presentia, dominus Engel/pretus qui fuit de Beseno
reffutavit in manibus domini comitis Odolrici / et domini comitis Enrici de Epanl)

fratrum totum illud feodum, quod dictus dominus / Engelpretus et eius pater erat
visus habere et tenere ab suprascriptis dominis comitibus / in pertinencia de Be-
seno et de Avolano et de Folgaridam) et in toto illo / plebatu, tam in villis quam
extra villas, tam in monte quam in plano, / ubicumque sit vel inveniri possit, hoc
modo quod suprascripti commites / de Epan fratres debeant dictam reffutatio-
nem suprascripti feodi in integrum, sicut / dictus Engelpretus reffutaverat, reffu-
tare in man(um)n) domini Federicio), / Dei gracia Tridentine ecclesie episcopi, reci-
pientis vice et nomine episcopatus Trident(i). / Unde incontinentip) suprascripti
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domini comitesq) Enricus etr) Odolricus reffu/taverunt in man(um)n) prenominati
domini episcopi totum dictum feodum / in integrum, sicut predictus Engelpretus
et eius pater habuit et tenuit ab eis / et suis antecessoribus in Beseno et Avolanos)

et int) Folgaridau) et s(ui)sv) confinibus, / recipientis vice et nomine episcopatus Tri-
dent(i). Quam finem et reffutacionem / suprascripti Engelpretus et dominus com-
mes Odolricusw) et dominus commes Enricusx) / in perpetuum promiserunt atque
convenerunt habere et tenere firmam et non / contravenire in pena dupli totius
dampni, in quoy) de cetero episcopatus / inde veneritz) seu fecerit culpa supra-
scriptorum dominorum de suprascripta reffutacione, quodaa) numquam contra-
venerintab) nec per se nec per suos heredes.